e  às  atividades  que  especifica
(Parcela Diferida do Fundeb).

RELATÓRIO

Este  Projeto  visa  obter  autorização  para  abertura  de  crédito
especial  ao  Orçamento  Programa  2022,  no  Departamento  Municipal  de
Educação/Fundeb, no valor de e R$ 2.346.632,71 (dois milhões trezentos e quarenta
e seis  mil  seiscentos e trinta  e dois  reais  e  setenta e um centavos),   relativo à
Parcela  Diferida  do  Fundeb,  para  atendimento  das  seguintes  atividades   abaixo
especificadas:

I - R$ 853.037,30 (oitocentos e cinquenta e três mil trinta e sete
reais e trinta centavos) para Manutenção de Creches e Pré-Escolas – Fundeb 70%,
pagamento  de  despesas  com  vencimentos  e  vantagens  fixas  –  pessoal  civil
(Educação Fundeb – Outros – Ano Anterior);

II  -  R$  1.178.595,41  (um  milhão  cento  e  setenta  e  oito  mil
quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) para Manutenção do
Ensino Fundamental – Fundeb 70%, pagamento de despesas com vencimentos e
vantagens fixas – pessoal civil (Educação Fundeb – Outros – Ano Anterior);

III - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para Manutenção do Ensino
Fundamental  – Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigações patronais
(Educação Fundeb – Outros – Ano Anterior);

IV - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) para Manutenção do
Ensino  Fundamental  –  Fundeb  70%,  pagamento  de  despesas  com  obrigações
patronais – intra ofss (Educação Fundeb – Outros – Ano Anterior);

V – R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para Manutenção de Creches e
Pré-Escolas  –  Fundeb  70%,  pagamento  de  despesas  com obrigações  patronais
(Educação Fundeb – Outros – Ano Anterior);

VI - R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) para Manutenção de
Creches e Pré-Escolas – Fundeb 70%, pagamento de despesas com obrigações
patronais – intra ofss (Educação Fundeb – Outros – Ano Anterior).

Os  recursos  para  abertura  do  crédito  especial  pleiteado  serão
cobertos com recursos provenientes do superavit  financeiro do exercício anterior,